
СВОБОДНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ЗОНЫ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

Представляется в порядке информации.
При использовании информации ссылка на 

Национальный статистический комитет Республики Беларусь является обязательной.

Вклад резидентов СЭЗ в формирование 
основных макроэкономических показателей

Национальный статистический комитет Республики Беларусь

Объем промышленного 
производства

Инвестиции 
в основной капитал

Экспорт товаровВаловой внутренний
продукт

2024 год

В Республике Беларусь действует 6 СЭЗ, 
в которых зарегистрировано 439 резидентов

Количество зарегистрированных 
резидентов на 1 января 2025 г.

Год создания СЭЗ

Виды деятельности, осуществляемые резидентами СЭЗ
(в % к общему количеству действующих резидентов)

Динамика развития резидентов СЭЗ

Обрабатывающая 
промышленность 

Торговля 

Деятельность в сфере 
операций с недвижимым 
имуществом  

Транспортная деятельность

Профессиональная, научная 
и техническая деятельность 

Сельское, лесное 
и рыбное хозяйство 

2,4

2,4

4,0

2,1

1,6

0,7

0,2

86,4

Строительство 

Водоснабжение; 
сбор, обработка 
и удаление отходов

Среднесписочная численность работников, 
человек

Объем промышленного производства, 
млн. рублей

Номинальная начисленная среднемесячная 
заработная плата, рублей

Прибыль от реализации продукции, 
товаров, работ, услуг, млн. рублей

Отчисления в бюджет и внебюджетные 
фонды, млн. рублей

СЭЗ  «Витебск»
1999
56

СЭЗ  «Минск»
1998
109

СЭЗ «Гродноинвест»
2002
81

СЭЗ «Брест»
1996
80

СЭЗ  «Гомель-Ратон»
1998
63

СЭЗ  «Могилев»
2002
50

136 148

33 724,5

4 296,0

4 979,4

38 803,9

136 479

2 025,6

2 460,6

2 931,5

3 677,8

Телефон: +375 17 379 72 03
E-mail: torg@belstat.gov.by

Адрес: 
220070, г.Минск, 
просп. Партизанский, 12

Инвестиции в основной капитал,
млн. рублей

1 379,4

1 682,0

5,3% 19,2% 3,8% 21,9%

2023 2024


